
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ����� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : I Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2023.
PA R T E S : Fundação Museu da Imagem e a CTX Consultoria, Gestão
em Transportes Ltda., CNPJ 45.024.173/0001-88.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 006/2023,
relativo à prestação dos serviços de transporte remunerado privado in-
dividual de servidores, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 06/07/2024.
VALOR PREVISTO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
PROCESSO Nº S E I - 1 8 0 0 0 3 / 0 0 0 11 0 /2024.

Id: 2577623

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 21/2024.PA R T E S : Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos e a
empresa ACF DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº
10.555.527/0001-36.
OBJETO: Prestação de serviço de preparo, fornecimento e distribui-
ção de quentinhas - café da manhã, almoço e jantar - na Unidade
emergencial de assistência alimentar do Projeto RJ Alimenta em Cam-
pos dos Goytacazes, sem a devida cobertura contratual, a qual foi re-
gularmente atestada pela CONTRATANTE no período de 01/01/2024 a
31/01/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Com fundamento no Decreto n° 3.149/80,
pelo Decreto n° 47.283/2020, pelo artigo 149, da Lei Federal n°
14.133/21, e pelo Enunciado n° 08/PGE- RJ.
VA L O R : R$ 306.590,00 (trezentos e seis mil quinhentos e noventa
reais).
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2024.
PROCESSO Nº SEI-310001/000353/2024.

Id: 2577769

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo para prorrogação do prazo
de vigência, com aplicação de reajuste ao Contrato n.º 015/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos e a empresa INFINITY MULTISERVIÇOS LTDA. - CNPJ
40.494.483/0001-42.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência com aplicação de rea-
juste do Contrato n° 015/2022, relativo à prestação de serviços de
preparo, em central própria de produção, fornecimento e distribuição
de kits de cafés da manhã nas estações de transporte coletivo do
estado do rio de janeiro - CAFÉ DO TRABALHADOR LOTE 04
(TERMINAIS RODOVIÁRIOS - REGIÃO METROPOLITANA III).
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 5.239.080,00 (cinco milhões, duzentos e trinta e
nove mil e oitenta reais).
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55 e inciso III da Lei nº 8.6663.
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2024.
PROCESSO Nº SEI-310003/001823/2022.

Id: 2577862

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR, com base nos autos do Processo
Administrativo nº SEI-320001/000976/2024, tendo em vista o disposto
no artigo 70 §1º do Decreto-Lei nº 220 alterado pela Lei nº 1.497/89,
CITA pelo presente Edital, a servidora MARILIA FONSECA CER-
QUEIRA, Id. Funcional nº 51040530/01, CPF: 718.355.391-49. para
comparecer a Sede da referida Comissão, situada nesta Cidade, na
Avenida Erasmo Braga, nº 118, 12º Andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ,
Tel. 2333-1887, (endereço eletrônico: rsilva@cge.rj.gov.br), no horário
das 10:00 às 17:00 horas (às segundas-feiras e quintas-feiras), no
prazo de 10 dias, a partir da última publicação, tendo em vista o dis-
posto no art. 70, caput do Decreto - Lei nº 220/1975 c/c art. 1º da Lei
estadual nº 9.789/2022, na forma do art. 22, §4º da LEI Estadual nº
5.427/2009, quando terá vista dos autos na Sede da Comissão, a fim
de apresentar DEFESA ESCRITA, em (2) vias, sob pena de REVE-
LIA, por ter sido indiciado(a), conforme Termo de Ultimação e Citação
que consta nos autos do referido PAD.

Id: 2577794

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR, com base nos autos do Processo
Administrativo nº SEI-320001/000976/2024, tendo em vista o disposto
no artigo 70 §1º do Decreto-Lei nº 220 alterado pela Lei nº 1.497/89,
CITA pelo presente Edital, o então servidor CARLOS HENRIQUE DO
N A S C I M E N TO , Id. Funcional nº 5585929/02, CPF: 806.574.947-04,
para comparecer a Sede da referida Comissão, situada nesta Cidade,
na Avenida Erasmo Braga, nº 118, 12º Andar, Centro, Rio de Janeiro,
RJ, Tel. 2333-1887, (endereço eletrônico: rsilva@cge.rj.gov.br), no ho-
rário das 10:00 às 17:00 horas (às segundas-feiras e quintas-feiras),
no prazo de 10 dias, a partir da última publicação, tendo em vista o
disposto no art. 70, caput do Decreto - Lei nº 220/1975 c/c art. 1º da
Lei estadual nº 9.789/2022, na forma do art. 22, §4º da LEI Estadual
nº 5.427/2009, quando terá vista dos autos na Sede da Comissão, a
fim de apresentar DEFESA ESCRITA, em (2) vias, sob pena de RE-
VELIA, por ter sido indiciado(a), conforme Termo de Ultimação e Ci-
tação que consta nos autos do referido PAD.

Id: 2577795

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR, com base nos autos do Processo
Administrativo nº SEI-320001/000976/2024, tendo em vista o disposto
no artigo 70 §1º do Decreto-Lei nº 220 alterado pela Lei nº 1.497/89,
CITA pelo presente Edital, o então servidor CLEBSON GUILHERME
MONTEIRO Id. Funcional nº 50985051-01, para comparecer a Sede
da referida Comissão, situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Bra-
ga, nº 118, 12º Andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, Tel. 2333-1887,
(endereço eletrônico: rsilva@cge.rj.gov.br), no horário das 10:00 às
17:00 horas (às segundas-feiras e quintas-feiras), no prazo de 10
dias, a partir da última publicação, tendo em vista o disposto no art.
70, caput do Decreto - Lei nº 220/1975 c/c art. 1º da Lei estadual nº
9.789/2022, na forma do art. 22, §4º da LEI Estadual nº 5.427/2009,
quando terá vista dos autos na Sede da Comissão, a fim de apre-
sentar DEFESA ESCRITA, em (2) vias, sob pena de REVELIA, por ter
sido indiciado(a), conforme Termo de Ultimação e Citação que consta
nos autos do referido PAD.

Id: 2577796

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo nº 027/2024 ao contrato nº
014/2022.
PA R T E S : Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Es-
tado do Rio de Janeiro - PRODERJ e a CLARO S.A.
O B J E TO : a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
014/2022, relativo à prestação de serviços contínuos de telefonia mó-
vel (Serviço Móvel Pessoal - SMP) e de comunicação de dados (in-
ternet) móvel, contribuindo com o desenvolvimento nacional sustentá-
vel, a boa qualidade dos serviços prestados a custos mais reduzidos,
colaborando para a manutenção, padronização e diminuição dos gas-
tos governamentais, tipo pós-pago, com cessão de aparelhos telefô-
nicos, modems de dados e chips de acesso móvel à internet 4G ou
5G em regime de comodato.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, compreendidos entre 05/07/2024 à
04/07/2025.
VA L O R : R$ 59.645,40 (cinquenta e nove mil seiscentos e quarenta e
cinco reais e quarenta centavos).
EMPENHO: 2024NE00007.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-150016/000827/2022.

Id: 2577782

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 2º Termo de Apostilamento ao contrato n°
021/2023.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e a Empresa Con-
plan Empreendimentos e Serviços Ltda ME.
O B J E TO : Correção de erro material no 1° Termo aditivo do contrato
n° 021/2023, index (77453089).
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93 e os demais
atos constantes.
A S S I N AT U R A : 03 de julho de 2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/001070/2021.

Id: 2577776

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo de Apostilamento de Reajuste do Valor
Contratual, relativo ao Contrato de Obras n° 003/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e a MJRE CONS-
TRUTORA LTDA.
O B J E TO : O reajuste dos preços do Contrato de Obras nº 003/2023,
obedecendo ao índice Geral da Construção Civil nº 05.100 divulgado
pelo Boletim da EMOP, relativo ao período de novembro/2022(7283) a
novembro/2023(7541), conforme prever a Cláusula Quinta do Contrato
em questão.
VALOR: O valor deste Termo Apostilamento é de R$ 1.155.111,57
(um milhão, cento e cinquenta e cinco mil, cento e onze reais e cin-
quenta e sete centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 13 de março de 2024.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e os
demais atos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/001363/2022.

Id: 2553072

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica EMOP-RJ/RIOPREVI-
DÊNCIA nº 027/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e
o Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro.
DATA DA A S S I N AT U R A : 03/07/2024.
O B J E TO : Estabelecer a mútua cooperação, entre RIOPREVIDÊNCIA
e EMOP-RJ, visando a contratação de empresa especializada no ra-
mo de engenharia, para a elaboração de Projeto Executivo de Ins-
talações Elétricas do Prédio Sede do Rioprevidência, localizado na
Rua da Alfândega, nº 8, Centro, no município do Rio de Janeiro, de
acordo com o Plano de Trabalho.
A interveniência do RIOPREVIDÊNCIA nos contratos firmados entre a
EMOP-RJ e terceiros para execução do objeto do presente termo, vi-
sa, exclusivamente, garantir a descentralização dos recursos orçamen-
tários necessários para fazer frente às despesas decorrentes da de-
manda do presente instrumento convenial.
VA L O R : Não há.
FU N D A M E N TO : Processo nº SEI-040014/004279/2024.

Id: 2577660

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica EMOP-RJ/SEEDUC
nº 003/2024.
PA R T ES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e
a Secretaria de Estado de Educação
O B J E TO : Estabelecer a mútua cooperação, entre SEEDUC e EMOP-
RJ, visando a "Elaboração de Projeto Executivo de Arquitetura, Pro-
jetos Complementares, incluindo aprovações nos órgãos competentes,
Licença Ambiental e Orçamento da Obra, para reforma de modifica-
ções do Colégio Estadual Dom Helder Câmara", localizado na Rua
Henrique Scheid, nº 580/588, Engenho de Dentro, no município do
Rio de Janeiro, em conformidade com as especificações do Projeto
Básico e de acordo com o Plano de Trabalho. A interveniência da SE-
EDUC nos contratos firmados entre a EMOP-RJ e terceiros para exe-
cução do objeto do presente termo, visa, exclusivamente, garantir a
descentralização dos recursos orçamentários necessários para fazer
frente às despesas decorrentes da demanda do presente instrumento
convenial.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a
partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial do Es-
tado do Rio de Janeiro, podendo ser prorrogado, pelo mesmo período,
a critério dos partícipes, desde que tal interesse seja manifestado pre-
viamente e por escrito.
VA L O R : Sem valor.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI E-17/002/406/2018.

Id: 2577659

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

AV I S O

A FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM -
DER/RJ, por meio da COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES, torna pú-
blico o seu interesse de CONTRATAR, na forma do artigo 75, Inc. I
da Lei nº 14.133/2021, EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS OU SERVIÇOS
DE ENGENHARIA, COM OU SEM INSTALAÇÕES PREDIAIS.

MODALIDADE: Processo Eletrônico de Dispensa (PED) nº
05431/2024.
TIPO: Menor preço global.
DATA DE ABERTURA: 05/07/2024.
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 09h:00min
do dia 05/07/2024 até às 09h:00min do dia 08/07/2024.
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.

OBS: Todas as informações necessárias para a elaboração das pro-
postas estão disponibilizadas no processo nº SEI-
330002/002748/2024.

Id: 2577835

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 004/2024
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Habitação de Interesse Social - SEHIS e a VITAL MES-
TRES CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA, CNPJ nº:
2 7 . 11 3 . 6 8 2 . 0 0 0 1 - 0 3 .
O B J E TO : Contratação, EM CARÁTER EMERGENCIAL, de empresa
para execução dos serviços de engenharia para obras de contenção
nas localidades: Estrada dos Expedicionários e Rua Carlos de Souza
Fernandes, Município de Nilópolis - RJ
PRAZO: 10 (dez) meses
VALOR TOTAL: R$ 4.335.182,17 (quatro milhões, trezentos e trinta e
cinco mil, cento e oitenta e dois reais e dezessete centavos).
NATUREZA DAS DESPESAS: 44905107.
FONTE DE RECURSO: 1.5.00.100.
PROGRAMA DE TRABALHO: 5.451.0496.5704.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00296.
DATA DA A S S I N AT U R A : 24 de junho de 2024.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-490001/000104/2024.

Id: 2575432

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 005/2024.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Habitação de Interesse Social- SEHIS e a MARENGE EN-
GENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº:
19.304.206/0001-33.
O B J E TO : Contratação, em caráter EMERGENCIAL, de empresa para
execução de prestação de serviços de engenharia, em caráter emer-
gencial, para obras de contenção na Avenida Beira Rio, Município de
Nilópolis - RJ.
PRAZO: 10 (dez) meses.
VALOR TOTAL: R$ 11.396.397,35 (onze milhões, trezentos e noventa
e seis mil, trezentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centa-
vos).
NATUREZA DAS DESPESAS: 449051.
FONTE DE RECURSO: 1.5.00.100 e/ou 2.501.145.
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.482.0459.5580.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00296.
DATA DA A S S I N AT U R A : 24 de junho de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 14.133/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-490001/000281/2024.

Id: 2575429

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica nº 030/2024.
PA R T E S : FUNARJ e o UNIÃO DE GRUPOS E ARTISTAS DE TEA-
TRO DA ZONA OESTE- UGATZO OBJETO: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objetivo a mútua cooperação para a for-
malização de compromissos e parceria institucional entre as partes
signatárias com o propósito de fomentar a cultura, sob a perspectiva
da produção cultural, em ações e atividades a serem implementadas
na zona oeste do Rio de Janeiro PRAZO: O Acordo de Cooperação
técnica será de 06 (seis) meses. VALOR: Sem Ônus. DATA DA AS-
SINATURA: 30/06/2024. F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-
180002/000965/2024.

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica nº 031/2024.
PA R T E S : FUNARJ e o MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objetivo
a mútua cooperação para a formalização de compromissos e parceria
institucional entre as partes signatárias com o propósito de fomentar a
cultura, sob a perspectiva da produção cultural, em ações e atividades
a serem implementadas no município São Sesbastião do Alto. PRA-
ZO: O prazo de vigência do Acordo de Cooperação técnica será de
12 (doze) meses, contado da data de assinatura. VALOR: Sem Ônus.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2024. F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-
1 8 0 0 0 2 / 0 0 11 3 6 / 2 0 2 4 .

Id: 2577859

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 05 de Julho de 2024 às 02:45:45 -0300.

lcelestino
Realce

lcelestino
Realce

lcelestino
Realce


